РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«СЛАВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»
ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
(6 созыв)

26 января 2022 г.                                                                                                                         г. Славск

РЕШЕНИЕ
№ 13

О Плане профилактических мероприятий по противодействию коррупции в окружном Совете депутатов муниципального образования
«Славский муниципальный округ Калининградской области»
на 2022 год

Заслушав и обсудив информацию главы муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» Е.А. Матвеевой о реализации Национального плана противодействия коррупции, руководствуясь Федеральными законами от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Указом Президента РФ от 16.08.2021г. № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы», Законом Калининградской области от 26.05.2017г. № 73 «О противодействии коррупции в Калининградской области» и в целях предупреждения коррупции и борьбы с ней, а также минимизации и ликвидации последствий коррупционных правонарушений, окружной Совет депутатов муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»

РЕШИЛ:

1. Утвердить План профилактических мероприятий по противодействию коррупции в окружном Совете депутатов муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» на 2022 год, согласно приложению.

2. Решение вступает в силу с даты его подписания.

[bookmark: _GoBack]Глава МО «Славский муниципальный округ
Калининградской области»                                                                                                     Е.А. Матвеева

Приложение
к решению окружного Совета депутатов
муниципального образования
«Славский муниципальный округ Калининградской области»
от 26.01.2022 г. № 13

	№№
п.п.
	Мероприятия
	Срок исполнения

	1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов, внесённых на рассмотрение окружного Совета депутатов муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»

Постоянно

	2.
	Приведение нормативных правовых актов окружного Совета депутатов в соответствие с действующим законодательством

Постоянно

	3.
	Организация работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих окружного Совета депутатов муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» и урегулированию конфликта интересов

Постоянно

	4.
	Мониторинг нормативного материала в сфере противодействия коррупции
	Постоянно

	5.
	Проведение расследования случаев коррупционных проявлений в окружном Совете депутатов
	При выявлении

	6.
	Внесение изменений в должностные инструкции работников окружного Совета депутатов муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» в части исключения положений с коррупционными рисками
	По мере необходимости

	7.
	Организация размещения проектов нормативных правовых актов на официальном сайте окружного Совета депутатов муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» для проведения независимой антикоррупционной экспертизы

Постоянно

	8.
	Обеспечение предоставления муниципальными служащими окружного Совета депутатов муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» достоверной и своевременной информации о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера супруга (супруги) и несовершеннолетних детей в соответствии с действующим законодательством.

Ежегодно
по 30 апреля

	9.
	Организационное и информационное содействие в обеспечении своевременного предоставления депутатами окружного Совета депутатов муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» достоверных и полных сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с действующим законодательством.

до 31 марта текущего года

	10.

	Индивидуальные и групповые собеседования с депутатами ОСД по характеру, содержанию и основаниям мер юридической ответственности за правонарушения, предусмотренные ФЗ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Не реже одного раза в полугодие

	11.

	Разъяснение положений Порядка применения к депутату ОСД, главе муниципального образования мер ответственности за правонарушения, предусмотренные ФЗ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Не реже одного раза в полугодие

	12.
	Контроль за реализацией настоящего Плана и разработка рекомендаций по повышению его эффективности
	Ежеквартально

	13.
	Отчёты работников аппарата окружного Совета депутатов о соблюдении требований законодательства Российской Федерации и Калининградской области о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов.

Не реже 1 раза в 3 мес.

	14.
	Проверка исполнения законодательства о противодействии коррупции, о муниципальной службе в части соблюдения установленных обязанностей, запретов и ограничений.

Ежемесячно

	15.
	Выявление и пресечение фактов злоупотребления служебными (должностными) полномочиями с целью получения выгоды имущественного характера, дачи и получения взяток, коммерческого подкупа, иных коррупционных преступлений, нарушений запретов, обязанностей и ограничений, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», совершаемых муниципальными служащими, лицами, замещающими муниципальные должности.

Постоянно

	16.
	Обеспечение объективного и всестороннего рассмотрения обращений граждан и организаций о фактах совершения коррупционных преступлений, нарушений запретов, обязанностей и ограничений, установленных законом для муниципальных служащих, депутатов окружного Совета депутатов.

Постоянно

	17.
	Организация повышения квалификации муниципальными служащими аппарата ОСД, участвующих в противодействии коррупции.

В течение года

	18.
	Обучение впервые поступивших на муниципальную службу муниципальных служащих по образовательным программам в области противодействия коррупции (при поступлении на муниципальную службу в аппарат ОСД).
	При поступлении на муниципальную службу

	19.
	Своевременное предоставление уполномоченным лицам докладов о результатах исполнения требований, предусмотренных законодательством РФ об антикоррупции.

Постоянно